
Nº 1166 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de Setembro de 2022

Sexta-feira, 02 de

Setembro de 2022

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria PSS/SEDUCT Nº 05/2022

CONVOCA OS CANDIDATOS “CLASSIFICADO CADASTRO DE RESERVA”, 
CONFORME PORTARIA PSS/SEDUCT Nº 03/2022, DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO (PSS) DOS AGENTES DE APOIO (CUIDADORES E MEDIADORES) PARA 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, DENTRE OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e na condição de presidente da Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado;

CONSIDERANDO a necessária observância dos princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade e efi ciência que devem nortear todos os atos da Administração 
Pública;

CONSIDERANDO o número de convocados anteriores que não compareceram, 
não atenderam às exigências para a contratação e/ou desistiram do Processo Seletivo 
Simplifi cado, e a necessidade de preencher as vagas remanescentes previstas no edital;

CONSIDERANDO o surgimento de novas necessidades de agentes de apoio 
(cuidadores e mediadores) nas unidades escolares do município.

RESOLVE:  
Art 1º - Convocar os candidatos classifi cados como cadastro de reserva, conforme 

Resultado Final publicado em D.O. no dia 27/07/2022 e homologado pela Portaria PSS/
Seduct Nº 03/2022, listados em ordem de classifi cação no Anexo I desta Portaria, para 
efetivar a contratação e a alocação nas unidades escolares.

Art 2º - Os candidatos classifi cados como cadastro de reserva fi cam de imediato 
convocados para se apresentarem, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, obedecendo o cronograma constante no Anexo II desta portaria.

Art 3º - Em cumprimento ao artigo anterior, os candidatos do cadastro de reserva, 
deverão comparecer no dia de sua convocação, apresentando a seguinte documentação:

I. Original e cópia da Certidão de nascimento ou casamento;
II. Original e cópia do RG;
III. Original e cópia do CPF;
IV. Original e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); 
V. 01(uma) foto 3x4;
VI. Original e cópia do Comprovante de Residência;
VII. Certidão de quitação eleitoral emitida pelo TSE, disponível no site www.tse.jus.br;
VIII. Quitação de serviço militar (quando do sexo masculino), disponível no site www.

stm.jus.br;
IX. Originais e cópias (frente e verso) dos documentos correspondentes à graduação 

mínima exigida e à formação acadêmica anexados no ato da inscrição online;
X. Originais e cópias (frente e verso) dos documentos correspondentes à formação 

profi ssional e à experiência profi ssional também anexados no ato da inscrição online;
XI. Número do PASEP ou NIS/PIS;
XII. Comprovante de vacinação COVID.

Art 4º - Caso a documentação, original e cópia, apresentada no ato da inscrição 
esteja em desacordo com as informações prestadas no ato de inscrição online, haverá a 
eliminação  desses candidatos do Processo Seletivo, sem possibilidade de recurso.

Art 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 
disposições contrárias.

MARCELO MACHADO FERES
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado

 ANEXO I
 

Candidatos “classifi cado cadastro de reserva”  
 
Convocados para Contratação e Alocação
 
CUIDADOR 

Inscrição Nome Pontuação

1 20220656 ROSANA MARIA SEVERIANO DE AZEVEDO 40

2 20220051 SILVIA HELENA DE SOUZA WAGNER 40

3 20220189 JANETE TERESA DA SILVA SANTOS 40

4 20220469 ULIÉDINA DA SILVA 40

5 20220905 REGINA MARTA RIBEIRO DA CONCEIÇÃO 40

6 20220154 LUIZA FLORDELIZ DO ROZARIO RODRIGUES 40

7 20221048 ROSANE DA SILVA QUINTANILHA 40

8 20221175 CLÁUDIA MÁRCIA CARDOSO MILLER 40

9 20220074 SONIA MARIA NASCIMENTO FRANCISCO 40

10 20220282 MARIA ELI LUCIO ALVES 40

11 20220835 MARCIANE LANES DA SILVA 40

12 20220870 ADRIANA DA SILVA LOPES 40

13 20221081 JOCINEIA DE SOUZA ROSA 40

14 20220005 MARIA DO ROSÁRIO BARRETO DAS CHAGAS 40

15 20220150 MARILÉA AREAS GIL 40

16 20220393 EDILMA MARIA COUTINHO SILVA VIEIRA 40

17 20220975 EDILSA RIBEIRO NOGUEIRA ALVES 40

18 20220213 LEDINEZ LOPES MARIANO 40

19 20220704 FERNANDA RIBEIRO DUARTER 40

20 20220442 QUEILA MARIA BARCELOS DE AZEVEDO GOMES 40

21 20220630 GABRIELA ANTONIO DOS SANTOS 40

22 20221187 FLÁVIA DA SILVA AZEREDO KOCH 40

23 20220730 SULAIMA GESTEIRA PASSOS GONÇALVES 40

24 20220823 ELISANGELA CORDEIRO SILVA 40

25 20221192 CLÁUDIA MÁRCIA MACIEL DE FREITAS GOMES 40

26 20221199 FLÁVIA CORRÊA DA HORA DE ALMEIDA 40

27 20221214 JOCINETE DE CARVALHO SILVA 40

28 20221235 RONILCE FERREIRA VIANNA 40

29 20221261 VIVIANI GRAÇA RIBEIRO 40

30 20220079 EDINEY WAGNER DA CONCEIÇÃO 40

31 20220171 ANGELA MARCIA DE OLIVEIRA GOMES MACHADO 40

32 20220350 CARLA ELAINE MACHADO DE SOUSA 40

33 20220521 MARIANGELA DOS SANTOS MOTA 40

34 20220556 ELAINE DE SOUZA SATIRO 40

35 20221227 SIMONE DA SILVA ARCA 40

36 20220313 ANA PAULA ALVES LOPES LOVIZ 40

37 20220562 ANA PAULA GOMES DOS SANTOS RODRIGUES 40

38 20220688 MARCIANA RIBEIRO E SILVA ANTONIO 40

39 20220859 DIANA GOMES COLINO SOARES 40

40 20221128 MARA CELESTE GONÇALVES BOA MORTE LIMA 40

41 20221278 FABIANA DA SILVA SOUZA 40

42 20220251
LILIAN MARIA OLIVEIRA DEFAVERI DE SOUZA 
PEREIRA

40

43 20220446 CINTIA DE CARVALHO CANDIDO LOPES 40

44 20220470 PATRÍCIA VIDAL DOS SANTOS RIBEIRO 40

45 20220978 ROSILENE LEAL BARBOSA 40

46 20221054 MARTHA MARIA ANTÔNIO NASCIMENTO DA SILVA 40

47 20220010 LUCIANE AZEVEDO FERNANDES 40

48 20220166 ZULEIMA DA SILVA RIBEIRO 40

49 20220346 MARCILENI DOS SANTOS LEMOS 40

50 20220684 ANERCINA SOARES 40

51 20220956 GILDIVANIA DE VASCONCELOS BARRETO 40

52 20221096 ADRIANA BARBOSA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 40

53 20220384 LEANDRO SARDINHA FERREIRA 40

54 20220407 CINARA DIAS VITORINO GOMES 40

55 20220475 JULIANA ANDRADE GOMES 40

56 20220569 ANGELICA GOMES FERREIRA BARCELLOS 40

57 20220877 ADRIANA DOS SANTOS GOMES 40

58 20221263 KELLY DUMAS DA SILVA LEMOS 40

59 20220084 REGINALDA DA SILVA PESSANHA 40

60 20220100 PATRÍCIA DA SILVA QUINTANILHA 40

61 20220347 FERNANDA SANTOS DE OLIVEIRA CORDEIRO 40

62 20220373 CLÁUDIA RANGEL GONÇALVES 40

63 20220437 DANIELE DA CONCEIÇÃO PEDRO 40

64 20220616
DAMIANI APARECIDA CARVALHO CONTILHO 
MENEZES

40

65 20220946 ANDREIA DA SILVA FINDLAY 40

66 20221139 JEANE DA SILVA LOPES TERRA 40

67 20221268
DALVINA CONCEIÇÃO FERREIRA MARTINS 
AURORA

40

68 20220030 INGRID PESSANHA DE SOUSA 40

69 20220053 ANA MARIA PEREIRA VIANA GOMES 40

70 20220327 PRICILA DAS DORES SILVA 40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1166 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de Setembro de 2022

71 20220491 FABIANA DOS SANTOS MARTINS PESSANHA 40

72 20220558 ESTEFANIA LOPES AZEVEDO 40

73 20220695 ANDRÉA BARBOSA MONTEIRO 40

74 20221141 ISABELA CRISTINA BATISTA DE SOUZA 40

75 20221170 CLEBER MACIEL DE SOUZA 40

76 20220553 GRACIELE RIBEIRO PÓVOA 40

77 20220842 GRACIANE DA SILVA PORTO 40

78 20220909 ROBERTA ABREU ALVES 40

79 20220923 JULIANA DOS SANTOS 40

80 20221031 ANDRÉA APARECIDA DOS SANTOS COSTA 40

81 20221038 VALDENICE SANTOS DA SILVA 40

82 20221071 ALDINEIA LEAL BARBOSA PESSANHA TAVARES 40

83 20221291 FABIANA DE SOUZA COSTA 40

84 20220147 SHIRLEY COSTA MIRANDA SANTOS 40

85 20220271 MARTA CRISTINA PEREIRA PINTO 40

86 20220581 VANESSA DA SILVA PONTES 40

87 20220582 ALINE DE OLIVEIRA BARROS 40

88 20220748 MARCELA NOLASCO ISIDORIO 40

89 20220892 WANESSA LYLIAN CORDEIRO SOARES 40

90 20220990 DENISE SILVA DE PAULA MATOS 40

91 20221182 ALINE RIBEIRO DA SILVA 40

92 20221188 ANA MARIA COUTINHO PESSANHA DA SILVA 40

93 20220279 VALDILEA DE OLIVEIRA LIMA 40

94 20220337 ANE CAROLINE OLIVEIRA ALCANTARA DE PAULA 40

95 20220361 CIBELE DE GODOI SILVA 40

96 20220516 REGINA BRAZ SOARES 40

97 20220524 FRANKLIN SANT’ANNA SOARES MOREIRA GOMES 40

98 20220773 DAYANA MACHADO BARBOSA MAGALHÃES 40

99 20220787 KEILA MOREIRA MESQUITA 40

100 20220989 ALINE MARTINS FREITAS RIBEIRO GONCALVES 40

 Candidatos “classifi cado cadastro de reserva”  
 Convocados para Contratação e Alocação

MEDIADOR

Inscrição Nome Pontuação

1 20220179 MARTA AZEREDO DE SALVO MEDEIROS 40

2 20220215 VANUZA BARRETO DA PAIXÃO 40

3 20220328 BEATRIZ DOS SANTOS MIRANDA 40

4 20220544 VERONICA DE SOUZA CRUZ 40

5 20220935 MÁRCIA MAGNO LESSA 40

6 20220866 ADRIANE DOS SANTOS BRASIL ALCANTARA 40

7 20220941 MARCIA VALERIA AZEVEDO DOS SANTOS 40

8 20220187 JOCIELMA MACHADO SAMPAIO DOS SANTOS 40

9 20220760 ÉDILA ROSE GOMES DE GUSMÃO 40

10 20221025 ALBA VALERIA SIQUEIRA DA SILVA 40

11 20220071 SANDRA MARCIA CRUZ PESSANHA PINTO 40

12 20220300 ANA CRISTINA MONTEIRO DE BARROS BESSA 40

13 20220880 ANA BEATRIZ DA SILVA BARCELOS CONCEIÇÃO 40

14 20221232 ADRIANA MANHÃES DE CARVALHO 40

15 20221065 MARIA DE FATIMA LOPES BARRETO 40

16 20221216 LUCIANA PONTES DA SILVA 40

17 20220412 ELISABETE RIBEIRO PEDRA DE SOUZA 40

18 20220477 LUCIENE NUNES BARBOZA DA SILVA 40

19 20220551 NADIA LIBIA PESSANHA GOMES BARRETO 40

20 20220597 PATRICIA RIBEIRO GOMES SALES 40

21 20220878 VALERIA ALVES BARROS 40

22 20220143 SIMONI PEIXOTO DA SILVA PORTO 40

23 20220144 FRANCIMERY PAULA BARRETO 40

24 20220319 ROBERTA MARINS LOPES COELHO 40

25 20220365 VIRGINIA DA SILVA ALVES 40

26 20220980 VERÔNICA DE SOUZA GOMES MATTOS 40

27 20221202 ROSIANE FERREIRA JORGE TRINDADE 40

28 20220194
MARIA APARECIDA DA CRUZ FERREIRA DO 
NASCIMENTO 40

29 20220299 LEANDRA DE SOUZA LOUZADA MENDONÇA 40

30 20220413 MÔNICA EGITO FELIZARDO DA SILVA 40

31 20220606 GILCREA VIANA PEREIRA 40

32 20220694 LUIZA MONTEIRO REBEL MONTEIRO 40

33 20220813 FLAVIA CARLA CAETANO DE ALMEIDA 40

34 20220685 KATIA REGINA AZEREDO TEIXEIRA DE AZEVEDO 40

35 20220035 MARA RÚBIA DE SOUZA 40

36 20220322 FABRICIA BARROZO DA CONCEIÇÃO LIMA 40

37 20220675 FLAVIA DA SILVA AVILA DOMINGUES 40

38 20220734 ALESSANDRA DA SILVA MENDONÇA SALLES 40

39 20220824 CÁTIA MARIA BARBOSA BRAZ LEONARDO 40

40 20220355 ANDREA SIMONE PINHEIRO COUTINHO RIBEIRO 40

41 20220145 ELISANGELA SOARES BARCELOS 40

42 20221039 TATIANA GOMES FRANÇA BRAGANÇA 40

43 20221158 CÍNTIA HENRIQUES VIANA BARRETO. 40

44 20220296 FABIANA PEREIRA DE SOUZA ATANASIO 40

45 20220484 JÚLIA FERNANDA PEREIRA CARVALHO 40

46 20220820 LUCIANA LAURINDO NOGUEIRA MANHÃES 40

47 20221015 ALINE DE ALMEIDA 40

48 20221223 PATRICIA FERREIRA PARA BATISTA 40

49 20221260 LUCIANE CORDEIRO GOMES 40

50 20221288 BERTOLINA NUNES OLIVEIRA TEIXEIRA 40

51 20220485 ANDREA CARDOSO DOS SANTOS SARDINHA 40

52 20220635 PATRICIA SOUZA SIQUEIRA 40

53 20220267 THAÍS FELICIANO APRÍGIO DE ARAÚJO 40

54 20220449 MARIA MÔNICA VALDIVINA DA SILVA 40

55 20220125 SINARA DE OLIVEIRA BERTO JORGE 40

56 20220220 PRISCILA TAVARES TERRA MACHADO 40

57 20220604 ANNA MARY DOS ANJOS MILILA 40

58 20221283 JACKELINE GOMES DE CAMPOS MESQUITA 40

59 20220021 MARCELA NOGUEIRA DO ROSÁRIO 40

60 20220406 RAFAELA SILVA MANHÃES SIQUEIRA 40

61 20220468 ANA LAURA GAMA FELIPE 40

62 20220879 KRISIANY FIGUEIRA GOMES HINTE DE SOUZA 40

63 20221020 JOÃO LUIZ VIANA LOVIS 40

64 20221143 GENÚZIA DE MENEZES DA SILVA DE SOUZA 40

65 20221335 JULIANA DA SILVA MAIA THOMÉ 40

66 20220626 DANIELE APOLINARIO GOMES DOS SANTOS 40

67 20220705 DÉBORA BÔA MORTE FARIA 40

68 20220595 LUANA GOMES RIBEIRO MORAES 40

69 20221017 MIRIA MONTEIRO DE SOUZA 40

70 20220025 ARIANA DE AZEVEDO DIAS 40

71 20220499 CAROLINE DIAS DE SOUZA VIEIRA 40

72 20220043 LARISSA DOS REIS RIBEIRO DOS SANTOS 40

73 20220693 JACQUELINE DOS SANTOS FREITAS 40

74 20220736 THAIS CRISTINA DA SILVA FIDÉLIS 40

75 20220964 NATHALIA PEDRO FARIA 40

76 20221183 FERNANDA MANHÃES DOS SANTOS SOARES 40

77 20220643 LAIS ROBAINA DE CARVALHO 40

78 20220651 ANA MARIA BERNARDO DE SOUZA CORDEIRO 40

79 20220871 TAMIRES DE SOUSA CRESPO DOS SANTOS 40

80 20220405 MONIQUE DA SILVA SIQUEIRA 40

81 20221123 ANA LAURA LESSA DE SOUZA AZEVEDO 40

82 20220415 GABRIELA RODRIGUES DIAS 40

83 20221022 LAÍS PEREIRA DE MATTOS CALDAS ALVES 40

84 20221027 ALINE MONTEIRO DE ALMEIDA COUTINHO 40

85 20220003 ARIANA RANGEL PEREIRA 40

86 20220391 TAIZA TOLEDO DE CARVALHO CAMPOS 40

87 20220655 SUÉLEN VIEIRA SILVA SOARES 40

88 20220690 NATHANIA DE SOUZA TEIXEIRA 40

89 20220952 BEATRIZ SANTANA BORGES CARLOS 40

90 20221294 MANUELLA MOCO RIBEIRO 40

91 20220434 ESTER VIANA FERREIRA LELES 40

92 20220509 LUCAS LOPES DA SILVA. 40

93 20221184 CAROLYNE DA SILVA SANTOS 40

94 20220202 KÍSSILA BARRETO ROSA 40

95 20220216 VANESSA MONTEIRO DE BARCELOS 40

96 20220305 JAIANY DOS SANTOS GOMES SILVA 40

97 20221255 THAMIRES ABREU RODRIGUES 40

98 20220260 THAYNA PEREIRA DA VITÓRIA RIBEIRO 40

99 20220263 STEPHANY DA SILVA BATISTA 40

100 20220664 VIVIANE RANGEL DOS SANTOS 40

101 20220636 CLARA BARBOSA FRANÇA 40

102 20220622 ELYANA DA SILVA ARÊAS 40

103 20220921 AMANDA DOS SANTOS VIANA 40

104 20220161 MAYARA DE SOUSA RANGEL 40

105 20220478 SAYONARA DA SILVA SOARES 40

106 20220814 LUANA CARLINI COUTINHO RODRIGUES 40

107 20220439 LOURANNY CARVALHO RIBEIRO 40

108 20220708 MILENA MARIA SALVADORA DOS SANTOS 40

109 20220277 MARIANA DE SOUSA VENANCIO 40

110 20220479 MARIA DE FÁTIMA CRUZ BARBOSA ALMEIDA 40

111 20220726 CAROLINE SOUZA DA SILVA 40

122 20221157 FERNANDA CRISTINA PEREIRA BORGES COELHO 40

113 20221165 MARCELA DA SILVA COELHO BORGES 40

114 20220812 MARINA CAMPOS BARRETO NUNES 40

115 20221153 JÉSSICA ROSA PEREIRA PAES 40

ANEXO II

Cronograma

DATA ETAPAS HORÁRIO LOCAL

05/09/2022

Apresentação para contratação e 
alocação nas unidades escolares: 
Candidato “Classifi cado Cadastro de 
Reserva” Mediador  – Do 01 ao 30

Das 9h às 16h
Sede da Seduct 
Sala 3

06/09/2022

Apresentação para contratação e 
alocação nas unidades escolares: 
Candidato “Classifi cado Cadastro de 
Reserva” Mediador  – Do 31 ao 60

Das 9h às 16h
Sede da Seduct 
Sala 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1166 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 02 de Setembro de 2022

08/09/2022

Apresentação para contratação e 
alocação nas unidades escolares: 
Candidato “Classifi cado Cadastro de 
Reserva” Mediador  – Do 61 ao 90

Das 9h às 16h
Sede da Seduct 
Sala 3

09/09/2022

Apresentação para contratação e 
alocação nas unidades escolares: 
Candidato “Classifi cado Cadastro de 
Reserva” Mediador  – Do 91 ao 115

Das 9h às 16h
Sede da Seduct 
Sala 3

12/09/2022

Apresentação para contratação e 
alocação nas unidades escolares: 
Candidato “Classifi cado Cadastro de 
Reserva” Cuidador  – Do 1 ao 30

Das 9h às 16h
Sede da Seduct 
Sala 3

13/09/2022

Apresentação para contratação e 
alocação nas unidades escolares: 
Candidato “Classifi cado Cadastro de 
Reserva” Cuidador  – Do 31 ao 60

Das 9h às 16h
Sede da Seduct 
Sala 3

14/09/2022

Apresentação para contratação e 
alocação nas unidades escolares: 
Candidato “Classifi cado Cadastro de 
Reserva” Cuidador  – Do 61 ao 100

Das 9h às 16h
Sede da Seduct 
Sala 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2022.205.000190-2-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 172.001/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, inciso I da Lei Federal 8.666/1993, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, objetivando a contratação da 
empresa FGS PAES DAVID SERVIÇOS GRÁFICOS, inscrita no CNPJ nº 23.236.827/0001-
02, para aquisição de faixas, banners, abraçadeiras e testeiras objetivando atender o 
desfi le cívico e a lX semana nacional de ciência e tecnologia deste ano no valor de R$ 
16.960,00 (Dezesseis mil novecentos e sessenta reais). Determina que sejam adotados 
os procedimentos visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Matrícula: 40.743

Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia


		2022-09-02T15:46:38-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




